İki eyvanı, ana eyvanın yan­
larındaki iki kubbeli odası ve tahminen üçer
dörder kişi olmak üzere 30 talebeyi barındıran
10-12 hücresi vardı..."1 şeklindeki ifadesiyle
medresinin "açık avlulu" bir tiple yapılmış
olduğunu belirtmektedir. Halbuki yaptığımız
araştırmada Konya Şer'iyye Sicil defterlerinde
bulduğumuz 1114 H./1703 M. tarihli bir tami­
rat kaydı2, yukarıdaki kanaati tersine çevire­
cek niteliktedir. Zira burada yer alan "..kebir
kubbe etrafında olan kemerlerin temelleri
kırmızı çamur ve taş ile meremmet..." şek­
lindeki ifade İplikçi Medresesi'nin "açık avlulu"
olmayıp "kapak medrese" tipinde inşa edildiğini
gösteriyor. Çünkü "kebir kubbe" tabirinden
ortada büyük bir kubbe bulunduğu ve bunun
etrafında da küçük kubbelerin yeraldığı
anlaşılıyor.

1200 M. yılında yapıldığı belirtilen3 İplikçi
Medresesi tip itibariyle 649 H./1251 M.
yılında yapıldığını kendi kitabesinden
öğrendiğimiz Büyük Karatay Medresesi ile
takriben 1264 M. yıllarında yapılan İnce Mina­
reli Medreselere4 de örnek teşkil ettiği
söylenebilir. Hatta Konya'da günümüze kadar
ulaşan ve "açık avlulu" tipinde iki katlı ve ey-
vanlı olarak yapıldığı kabul edilen Sırçah Med-
rese’nin5 bile kapalı bir medrese olması ihtimali
vardır.6

Bunun
gerçekleşmesi de sanat tarihçileri ile diğer
bilim dalı mensuplarının ortak çalışmaları sonu­
cunda mümkün olacaktır.

1. Aptullah Kuran, Anadolu Medreseleri, I., Ankara
1969. s. 105-6

2. Ş.S.D. Cilt: 40 (C-27), s. 59/1 (15 Şaban 1114
H./10 Aralık 1703).

3. Mehmet Önder, Mevlana Şehri Konya, Ankara
1971, s. 152.

4. Medresenin vakfiye tarihi itibariyle. İbrahim Hakkı
Konyah, Konya Tarihi, Konya 1964, s. 813.

5. Bkz. M. Zeki Oral, 'Konya'da Sırçalı Medresesi”,
Belleten, XXV. Ankara 1961, s. 356; Aptullah
Kuran, a.g.e., s.

Mevtana Baha

Veled kabul etmedi ue- imamlara medrese,
şeyhlere hanıkâh, emirlere saray, tüccarlara
han, başıboş gezenlere zaviyeler, gariplere
kervansaraylar münasiptir- buyurup Altun-pa
Medresesi'ne indi."14

MEDRESENİN VAKFİYESİ VE VÂKIFI

Vakfiye, 598 H./1202 M. yılında Sultan
II. Rükneddin Süleyman Şah zamanında
yazılmıştır. Bu vakfiye, medrese, kervansaray,
fakir ölülerin gömülmeleri ve İslâmiyeti kabul
eden muhtedilerin ihtiyaçları hakkında yapılan
vakıfları ihtiva eder.15

Şemseddin Altun-Aba vakfettiği mülkün
tamamen kendisinin malı olduğunu özellikle be­
lirtmektedir.16

Şemseddin Altun-Aba, vakfiyesinde evka­
fı için mütevelli ve nâzır olarak azadlı kölele­
rinden Ayaz ve Ruzbe'yi tayin etmiştir. Bu
durum onun da Celâleddin Karatay ve Mubari-
zeddin Ertokuş gibi çocuksuz olduğunu,
babasının da Abdullah olarak belirtilmesi de
İslamiyete sonradan girdiğine işaret olmalıdır.

OSMANLILAR ZAMANINDA İPLİKÇİ
MEDRESESİ

881 H./1476 M. yılında Fatih, 906 H./
1500 M. yılında II. Bayezid ve 992 H./1584
M. yılında III. Murad zamanlarında yapılan
Konya tahrirlerinde İplikçi Medresesi'nin de
zengin vakıfları tesbit edilmiştir.26

1- Konya Şer'İyye Sicil Defter
Kayıtlarına Göre Medresenin Vakıf Yeri ve
Gelirleri:

Şer'İyye Sicil Defterlerinde yer alan 976

18. Osman Turan, a.g.m.., s. 202.
19.

tarihli ilk belgede İplikçi Medrese-
si'nin müderrisleri arasında borç meselesi
konu edilmekte, ayrıca Dolu köyünün de med­
resenin vakfı olduğu zikredilmektedir.27

1086 H./1675 M. tarihli diğer bir kayda
göre de Edirne'de misafir iken ölen Abdülbasir,
kitaplarını ve malının üçte ikisini İplikçi Medre-
sesi'nde ilim tahsil eden öğrencilere kul­
lanılmak üzere vakfetmiştir. Malının diğer üçte
birini ise kendi teçhiz, tekfin vesair masraf­
larına ayırmış, öldüğü takdirde vasiyetinin ye­
rine getirilmesi için Haşan Çelebi'yi kendisine
şer'i vekil bırakmıştır.28

Adı geçen kitaplar medresenin
müderrisi Şeyh Ali Efendi'ye teslim edil­
miştir.29

2- Konya Şer'iyye Sicil Defter
Kayıtlarına Göre Medreseye Yapılan Çeşitli
Tayinler

Tarih sırasına göre bu durum da şöyle-
dir:

976 H./1570 M.'da;
Müderris : Mevlana Musa Halife idi.30
1039 H./1629 M.'da;
Mütevelli : Hüseyin'dir. Vakfın dışından

Ahmed ve Mehmed adındaki şahıslar da kendi
üzerlerine tevliyet beratı almışlar ve Hüseyin'i
mağdur etmişlerdir. Bunun üzerine divana ar­
zuhal sunan Hüseyin lehine durum düzeltil­
miştir.31

Aynı sene;
Müderris : Mevlana Abdürrahim Efendi

idi. Görev müddetti üç ay, günlük ücreti ise 30
akçedir.32

Yukandaki tayinden dört ay sonra;
Müderris : Mevlana Ali Efendidir. Onun

da ücreti aynıdır.33
1039 H./1630 M.'da;
Müderris : Mevlana Ahmed Efendi idi.

Tedris müddeti 6 ay ve yevmiyesi de 25 akçe­
dir.34

Aynı sene;
Mütevelli: Hüseyin'dir. Bu şahıs yukanda

adı geçen Hüseyin'in vakıf malını azalttığı,
öğrenciye en ufak bir şey vermediği ve medre­
senin tamiratı ile uğraşmadığı gerekçesiyle,
onun yerine tayin edilmiştir.35

Bu kayıttan medresenin aynı tarihlerde
tamire muhtaç olduğu anlaşılıyor.

1040 H./1631 M.'da;

Müderris: Mevlana Fazlullah oğlu Mevla­
na Mehmed olup yevmiyesi de 40 akçedir.36

Aynı sene;
Müderris : Hüseyin'dir. Asitane-i Saadet

tarafından görevi uzatılmıştır.37
1041 H./1631 M.'de;
Müderris: Mevlana Abbas Efendi'dir. Yev­

miyesi 20 akçedir.38
Mütevelli: Ali'dir. Ancak Ali'nin hoşa git­

meyen haraketlerinden dolayı Konya Kadısı
naibi Mevlana Abdülmuttallb'in şikayeti üzerine
tevliyet hizmeti İbadullah üzerine verilmiştir.39

1041 H./1632 M.'de;
Mütevelli : Burak Bey idi. Burak Bey de

kendi arzusu ile görevi bıraktığı için yerine
1632 yılında Hüseyin atanmıştır.40

1098 H./l 687 M.'de;
Câbi : Mehmed olup onyedi senedir bu

hizmette bulunmaktadır. Yevmiyesi de 1
akçedir. Ancak kadı naibi Mevlana Mehmed'in
arzıyle hizmet diğer bir Mehmed'e verilmiş­
tir.41

1114 H./1702 M.'de;
Mütevelli : Ahmed idi. Fakat kardeşi es-

Seyyid Mustafa, Edirne’ye divana gönderdiği
arzuhalde tevliyetin yarısının kendi üzerine
yapılmasını istemiş, bunun üzerine Şeyhül­
islam Mevlana es-Seyid Fazlulah'ın da işare­
tiyle tevliyet iki kardeşe tevcih edilmiştir.42

Müderris : Ahmed'dir. Bu şahıs
yukarıdaki kardeşlerden birisidir. Bu durum
bize Ahmed'in hem mütevelli hem de müderris
olduğunu gösteriyordu.43

1186H./1773 M.'da;

27. Ş.S.D. Cilt: 2 (M-20), s. 43/5.
28. Ş.S.D. Cilt: 21 (C-8). 263/1 (10 Recep 1086 H./

10 Kasım 1675 M.)
29. A.G.D. s. 263/1
30. S.S.D. Cilt: 2 (M-20), s. 43/5
31. Ş.S.D. Cilt: 30 (C-17), s. 7/9 (Muharrem 1039

H./Ağustos 1629 M.).
32. A.G.D. s. 6/5 (10 R.evvel 1039 H./28 Ekim 1629

M.)
33. A.G.D. s. 7/9
34. A.G.D. s. 4/1 (11 Ramazan 1039 H./4 Nisan

1630 M.).
35. A.G.D. s. 54/3 (15 Ramazan 1039 H./28 Nisan

1630).
36. Ş.S.D. Cilt: 22 (D-ll), s. 3/5 (15 Ramazan 1040

H./17 Mart 1631 M).
37. A.G.D. s. 26/4.
38. A.G.D. s. 1/6.
39. A.G.D. s. 36/2 (Muharrem 1041 H./Temmuz

1631 M.)
40. A.G.D. s. 182/4 (15 Ramazan 1041 H./27 Şubat

1632 M.)
41. Ş.S.D. Cilt: 40 (C-13), s. 295/3 (C. evvel 1098

H./Mart 1687 M.)
42. A.G.D. s. 290/1 (17 C.ahir 1114 H./9 Kasım

1702 M.)
43. A.G.D. s. 59/1.

Müderrisler : İbrahim Efendi ve es-
Şeyyid el-Hac Mehmed idiler. Aynı sene
İbrahim Efendi öldüğü için yerine oğlu tayin
edilmiştir.44

1316 H./1899 M.'da;
Müderrisler : Mehmed oğulları Seyyid

Hafız Ahmed, Seyyid Hafız Mustafa; Hacı Ab­
dullah oğulları Hafız Ali, Hafız İsmail ve Abdur-
rahman oğlu Hafız Ahmed idiler. Belirli hisse­
nin küçük parçalara ayrılması suretiyle yapılan
bu tevcih ile İplikçi Medresesi'nde beş
müderrisin birden görev yaptığı anlaşılıyor.45
Çünkü vakıf medreseler veya vakıflar aynı za­
manda vâkıfın evladlannın veya akrabalarının
geçim yerleridir.

1321 H./1903 M.'de;
Müderris : Mehmed Halis Efendi'nin tayi­

ni için arz sunulmuştur.46
1325 H./1907 M.'de;
Müderris: Seyyid Hafız Mustafa47 oğlu

Mehmed Halis Efendi'dir. Bu şahsın 1903
yılının sonlarından itibaren tedris hizmetini
yürüttüğü anlaşılıyor.48

Bu kayıtlara göre İplikçi Medresesi 1907
yılında tedrisata devam etmektedir. Bundan
bir müddet sonra da aynı hizmete devam
ettiğini söylemek yanlış olmamalıdır.

Yine aynı kayıtlardan öğrenildiğine göre
diğer hizmetliler bir iki akçe ücret alırken
müderrislerin en düşük ücreti 20 akçe tutul­
muş ve hatta 60 akçeye varan ücret almış­
lardır. Bu durum eğitime ve ilim adamlarına ve­
rilen değerin ibret levhalarıdır.

3- Konya Şer'iyye Sicil Defter
Kayıtlarına Göre Medresede Yapılan Tamirler:

İplikçi Medresesi'nin Karamanoğulları
zamanında 733 H./1332 M. yılında mütevel­
lisi olan ve İplikçi evladından Mesud oğlu Hacı
Ebubekir tarafından tamir edilmiş olduğu İplikçi
Camii'nin kuzey kapısı üzerindeki kitabesinden
anlaşılıyor.49

Şer'iyye Sicil Defter kayıtlarında da bu
hususta bazı belgeler bulunmaktadır. Bunlar­
dan ilkinden anlaşıldığına göre İplikçi Medrese­
si'nin bazı yerleri mütevellisi Hüseyin tarafın­
dan 1630 yıllannda tamir ettirilmiştir.50

Medresenin diğer bir tamiri ise 1114 H./
1703 M. yılındadır. Yazımızın başında da
işaret ettiğimiz bu tamirat kaydı, hem medre­
senin tipini belirtmesi yönünden, hem de
tamir edilen yerlerin açıklanması açısından
büyük önem arzediyor.

Ancak medresede tedrisatın hangi tari­
he kadar devam ettiği bilinmiyor. Bu hususta
bildiğimiz 3 Mart 1924'de tamamen kapatılmış
olmasıdır. Daha sonraları da yıkılmış ve
yukarıda belirttiğimiz gibi medreseden
günümüze küçük kümbeti! hücreden başka bir
nişan kalmamıştır.

44. Ş.S.D. Cilt: 61 (F-19), s. 111/3 (10 Şevval 1186
H./4Ocak 1773 M.)

45. Ş.S.D. Cilt: 109 (L-4), s. 125/4 (25 Şaban 1316
H./7 Ocak 1889 M.)

46. Ş.S.D. Cilt: 112 (C-7), s. 128/3 (28 Ramazan
1321 H./18 Aralık 1903).

47. Mehmet Önder (Maarif, s. 12) 1882'de Mustafa
Efendi adlı bir müderris 35 talebeye Celâl, Kafiye ve
İzhar dersleri okutmuştur." dediği şahıs; 1862'de
tedrisata başlayıp (Ş.S.D. Cilt: 109 (L-4), s. 125/
4), 37 sene müderrislikten sonra 1299'da ölen bu
şahıstır.

48. Ş.S.D. Cilt: 115 (L-30), s. 144/2.
49. Bkz: Kitabesi ve F. Soyman-I. Tongur, Krjnya Eski

Eserler Kılavuzu, Y.K.B. Konya 1944, s. 83.
50. Ş.S.D. Cilt: 30 (C-17), s. 54/3 (15 Ramazan 1039

H./28 Nisan 1630 M.)
51. Ş.S.D. Cilt: 40 (C-27), s. 59/1 s. 59/1 (15 Şaban

1114 H./10 Aralık 1703 M.)
52. Mehmet Önder, Maarif, s. 13.